
 

□□□□□御幸小 PTA 御幸地区合同文化祭□□□□□ 
11 月 1 日（土）に御幸地区と御幸小 PTA が合同で行う文化祭が，開催されました。 

今年度は、とても良い天気に恵また文化祭となりました。子供たちの笑顔がはじける素敵な時間となり、

楽しい 1 日になったことを心より感謝申し上げます。御幸地区と御幸小 PTA が協力して行う文化祭は，これ

からもずっと続いてほしいと願っています。職員一同も皆様の温かいご支援ご協力をいただきながら，今後

も教育活動を推進していきたいと思います。 

□□□□ 地域協議会（授業参観・給食試食会）□□□□ 
11 月 12 日に，地域協議会の方による授業参観をしていただきました。子供たちの様子を見ていただき、

皆様からたくさんのお褒めの言葉をいただきました。その後、給食を試食していただき、「とてもおいしい」

という評価をいただきました。給食費等の話題もあがりました。会議終了後、トイレ清掃もしていただきま

した。いつも本当にお世話になっております。ありがとうございます。 

皆様のお一人お一人から貴重な意見や感想をいただき、これからの学校運営に生かしていこうと思ってお

ります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

かしこく やさしく たくましく 笑顔いっぱい  

みゆきっ子   

御幸小学校 

学校だより 

令和 7 年度第７号 
令和７年１２月１日  

発行者：関 守康 
 

※ 写真につきましては、行事毎にホームページに掲載しますのでご覧ください。 

栃木県小学校教育研究会宇都宮支部図書館教育部会 

全体研修会 
１１月１３日に本校で研究発表会が行われました。 

研究のテーマ 

「学ぶよさや楽しさを共に味わい、思いや考えを伝え合う児童の育成」 

   ～本に親しむ活動や学校図書館を活用した授業を通して～ 

今年度は、図書資料を活用した学習活動を継続して取り入れ、読書活動や

図書資料を活用した調べ学習を通して、新しい知識や語彙力を獲得しながら

自分の思いや考えを友達に分かりやすく伝え合い、友達の考えと比較しなが

らお互いに自分の考えを広げ深められる児童の育成を目指していきたいと考

え全校をあげて進めてまいりました。 

御幸小の代表として 2 年 1 組・5 年１組の児童が授業公開を実施しました。 

宇都宮市・上三川町の先生方が１００名近くお見えになり、授業後は、た

くさんの先生方から感想や貴重なご意見をいただきました。 

これからも、他教科に置ける調べ学習の充実を図り、図書を活用した探究活

動にも学校全体として力を入れていきたいと思っております。 

保護者の皆様、地域の皆様にもご協力いただきありがとうございました。 

人権教育 （１１月１９日） 
11 月 20 日は「子どもの権利条約」が採択

された日であり、12 月 10 日は「世界人権宣

言」が採択された日であるため、この日を中

心に、子供を含むすべての人々の人権を考え

る「人権週間」が日本で設けられています。 
本校でも、この時期に合わせて、毎年、人

権教育についての研究授業を行っています。

今年度は、３年２組において、研究授業を行

い、全教職員で研修を実施しました。子供た

ちも人権について考え、学習を通して人権感

覚を深めることができました。 

就学時健康診断（１１月２７日） 
次年度、４月から御幸小学校に入学予定のお子

様と保護者の皆様が来校し、子供たちの健康診断

を実施しました。内科や歯科の校医さん・本校の

５年生・鬼怒地区学校園先生方の協力を得なが

ら、進めました。 

来年春に、たくさんの新１年生が入学します。

児童・教職員・PTA・地域の方もとても楽しみに待

っています。 

うつのみや学校 

マネジメントアンケート 

１１月１０日～１１月２５

日の間、アンケートにご協

力いただきましてありがと

うございます。結果につき

ましては、本校ホームペー

ジで後日お知らせします。

ご協力に感謝いたします。 


